



# **ЗАКОН**

## **КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

### **О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О правотворчестве и нормативных правовых актах Краснодарского края"**

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края  
24 ноября 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Краснодарского края от 6 июня 1995 года № 7-КЗ "О правотворчестве и нормативных правовых актах Краснодарского края" (с изменениями от 7 августа 1996 года № 42-КЗ; 6 апреля 1999 года № 168-КЗ; 6 марта 2007 года № 1190-КЗ; 23 июля 2009 года № 1802-КЗ; 16 июля 2010 года № 2008-КЗ; 1 марта 2011 года № 2194-КЗ; 12 июля 2011 года № 2278-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2427-КЗ; 3 июля 2012 года № 2534-КЗ; 27 сентября 2012 года № 2599-КЗ; 29 ноября 2012 года № 2611-КЗ; 2 октября 2013 года № 2794-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2845-КЗ; 18 декабря 2013 года № 2859-КЗ; 23 июля 2014 года № 3004-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3386-КЗ; 6 ноября 2018 года № 3888-КЗ; 5 июля 2019 года № 4059-КЗ; 9 декабря 2019 года № 4173-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4449-КЗ; 5 октября 2021 года № 4527-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Краснодарский край осуществляет правовое регулирование по вопросам, относящимся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Уставом

Краснодарского края и законами Краснодарского края к ведению и полномочиям субъекта Российской Федерации.";

б) в пунктах 2 и 3 слова "и Краснодарского края" заменить словами "и субъектов Российской Федерации";

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Настоящий Закон определяет порядок осуществления правотворчества органами государственной власти Краснодарского края: Законодательным Собранием Краснодарского края, Губернатором Краснодарского края, администрацией Краснодарского края и органами исполнительной власти Краснодарского края, устанавливает правила подготовки нормативных правовых актов Краснодарского края, их принятия, действия и толкования.";

2) в статье 2:

а) в абзаце втором слова "(далее — нормативный правовой акт края)" и слова "(далее — референдум края) исключить;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"— нормативный правовой акт исполнительного органа Краснодарского края — акт, принятый Губернатором Краснодарского края, администрацией Краснодарского края в лице уполномоченного Губернатором Краснодарского края должностного лица, руководителем органа исполнительной власти Краснодарского края в рамках их компетенции и содержащий правовые нормы";

в) в абзаце пятом слово "край" в соответствующем падеже заменить словами "Краснодарский край" в соответствующем падеже;

г) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"— правотворческий орган Краснодарского края — орган государственной власти Краснодарского края: Законодательное Собрание Краснодарского края, Губернатор Краснодарского края, администрация Краснодарского края и иные органы исполнительной власти Краснодарского края, правомочные принимать, изменять и отменять нормативные правовые акты Краснодарского края в соответствии с установленной компетенцией";

д) в абзаце восьмом слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

е) абзац девятый изложить в следующей редакции:

"— руководитель правотворческого органа Краснодарского края — должностное лицо, возглавляющее правотворческий орган Краснодарского края (председатель Законодательного Собрания Краснодарского края, Губернатор Краснодарского края, руководитель органа исполнительной власти Краснодарского края);";

ж) в абзацах десятом и одиннадцатом слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

з) в наименовании, абзаце первом, пунктах "в"—"е", "з" статьи 3 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

4) в статье 4 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

5) статью 4<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

**"Статья 4<sup>1</sup>. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Краснодарского края и их проектов**

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Краснодарского края и их проектов проводится органами государственной власти Краснодарского края в порядке, установленном нормативными правовыми актами Законодательного Собрания Краснодарского края и Губернатора Краснодарского края, согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.";

б) в статье 4<sup>2</sup>:

а) в наименовании слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова "высшим исполнительным органом государственной власти" заменить словом "Губернатором";

в подпунктах "а" — "в" слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

в) в подпункте "в" пункта 2 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

г) в пункте 3 слово "края" заменить словами "Краснодарского края", слова

"краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

д) в пункте 4 слова "актах края" заменить словами "актах Краснодарского края";

е) в пункте 5 слова "акты края" заменить словами "акты Краснодарского края", слова "высшего исполнительного органа государственной власти" заменить словом "Губернатора";

7) в статье 5:

а) в пункте 1 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) в пункте 2 слова "акты края" заменить словами "акты Краснодарского края", слова "(далее — законодательство края)" исключить;

в) в пункте 3 слова "Законодательство края" заменить словами "Законодательство Краснодарского края";

г) в пункте 4 слова "законодательстве края" заменить словами "законодательстве Краснодарского края";

д) в пункте 5 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

е) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Нормативные правовые акты Краснодарского края, принятые Законодательным Собранием Краснодарского края в пределах его компетенции, являются первоисточниками правовых норм Краснодарского края, подлежат государственной защите на территории Краснодарского края так же, как и федеральные законы, и обладают более высокой юридической силой по сравнению с нормативными правовыми актами Краснодарского края, принятыми исполнительными органами Краснодарского края.";

ж) в пункте 7 слова "государственной власти края" заменить словами "Краснодарского края", слова "Собрания края" заменить словами "Собрания Краснодарского края";

8) статью 6 изложить в следующей редакции:

**"Статья 6. Виды нормативных правовых актов Краснодарского края**

Нормативными правовыми актами Краснодарского края являются:

1) Устав Краснодарского края — основной закон, определяющий статус Краснодарского края как субъекта Российской Федерации;

2) закон Краснодарского края — нормативный правовой акт, принятый Законодательным Собранием Краснодарского края либо референдумом Красно-

дарского края в соответствии с установленной процедурой и обладающий высшей юридической силой в системе нормативных правовых актов Краснодарского края;

3) постановление — акт, принятый (изданный) Законодательным Собранием Краснодарского края, Губернатором Краснодарского края в пределах компетенции высшего должностного лица Краснодарского края и высшего исполнительного органа Краснодарского края — администрации Краснодарского края и содержащий правовые нормы;

4) приказ — акт, содержащий правовые нормы и изданный в пределах компетенции администрацией Краснодарского края в лице уполномоченного Губернатором Краснодарского края должностного лица в случаях, определенных Губернатором Краснодарского края, либо руководителем органа исполнительной власти Краснодарского края.";

9) в статье 7:

а) в пункте 1 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) в пункте 2 слово "будут" исключить, слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

10) в наименовании главы 2 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

11) в статье 8:

а) в наименовании слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) в пункте 1 слово "края" заменить словами "Краснодарского края", слова "законы и иные нормативные правовые акты" заменить словами "законы Краснодарского края и иные нормативные правовые акты Краснодарского края";

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Краснодарский край вправе осуществлять собственное правовое регулирование по предметам совместного ведения до принятия федеральных законов. После принятия соответствующего федерального закона законы Краснодарского края и иные нормативные правовые акты Краснодарского края подлежат приведению в соответствие с данным федеральным законом в течение трех

месяцев после дня его официального опубликования.";

12) в статье 9:

а) в наименовании слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) в пункте 1 слово "края" заменить словами "Краснодарского края", слова "законов и иных нормативных правовых актов" заменить словами "законов Краснодарского края и иных нормативных правовых актов Краснодарского края";

в) в пункте 2 слово "края" заменить словами "Краснодарского края", слова "(далее — закон края)" исключить;

13) в наименовании и пункте 1 статьи 10 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

14) в главе 3 слово "край" в соответствующем падеже заменить словами "Краснодарский край" в соответствующем падеже;

15) в наименовании главы 4 и статье 14 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

16) статью 15 изложить в следующей редакции:

**"Статья 15. Планирование нормотворческой деятельности в Законодательном Собрании Краснодарского края**

1. План нормотворческой и контрольной деятельности Законодательного Собрания Краснодарского края разрабатывается комитетом Законодательного Собрания Краснодарского края по вопросам законности, правопорядка и правовой защиты граждан на основании предложений депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края, постоянных комитетов (комиссий) Законодательного Собрания Краснодарского края, депутатских объединений, Губернатора Краснодарского края, администрации Краснодарского края и органов исполнительной власти Краснодарского края, других заинтересованных органов и организаций Краснодарского края. К разработке плана нормотворческой и контрольной деятельности Законодательного Собрания Краснодарского края могут привлекаться научные организации, ученые и специалисты.

2. Проекты законов Краснодарского края об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении

(отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие проекты законов Краснодарского края, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Краснодарского края, рассматриваются Законодательным Собранием Краснодарского края по представлению Губернатора Краснодарского края либо при наличии заключения Губернатора Краснодарского края. Губернатор Краснодарского края представляет данное заключение в Законодательное Собрание Краснодарского края в течение двадцати календарных дней со дня поступления проекта закона Краснодарского края в администрацию Краснодарского края.

3. План нормотворческой и контрольной деятельности Законодательного Собрания Краснодарского края на очередной год утверждается на пленарном заседании Законодательного Собрания Краснодарского края и подлежит обязательному опубликованию.";

17) в статье 16:

а) в наименовании слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) в пункте 1 слова "государственной власти" заменить словом "Краснодарского";

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Утвержденный Губернатором Краснодарского края план нормотворческой деятельности администрации Краснодарского края на очередной год направляется в Законодательное Собрание Краснодарского края.";

18) в наименовании главы 5 и статьях 17—20 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

19) в статье 21:

а) в наименовании слова "власти края" заменить словами "власти Краснодарского края", слова "актов края" заменить словами "актов Краснодарского края";

б) в пункте 1 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

в) в пункте 2 слова "актов края" заменить словами "актов Краснодарского края";

20) в статьях 22—24 слово "края" заменить словами "Краснодарского

края";

21) в статье 25:

а) в наименовании и пунктах 1 и 2 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Реквизиты нормативных правовых актов исполнительных органов Краснодарского края устанавливаются инструкцией по делопроизводству в исполнительных органах Краснодарского края, утверждаемой Губернатором Краснодарского края.";

22) статью 26 изложить в следующей редакции:

**"Статья 26. Удостоверение официального текста нормативного правового акта Краснодарского края**

Удостоверение официального текста нормативного правового акта Краснодарского края производится в отношении:

1) закона — Губернатором Краснодарского края;

2) иных нормативных правовых актов Законодательного Собрания Краснодарского края — председателем Законодательного Собрания Краснодарского края;

3) нормативного правового акта Губернатора Краснодарского края или администрации Краснодарского края — Губернатором Краснодарского края либо уполномоченным Губернатором Краснодарского края должностным лицом;

4) нормативного правового акта органа исполнительной власти Краснодарского края — руководителем органа исполнительной власти Краснодарского края.";

23) в статье 27 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

24) в статье 28:

а) в пункте 1 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Правотворческие процедуры в администрации Краснодарского края устанавливаются правовыми актами Губернатора Краснодарского края в соответствии с федеральными законами и законами Краснодарского края.";

25) в статьях 30—31 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";



26) пункт 3 статьи 32 изложить в следующей редакции:

"3. В качестве экспертов при проведении научной экспертизы проектов нормативных правовых актов Краснодарского края не могут выступать депутаты Законодательного Собрания Краснодарского края, а также лица, замещающие должности государственной гражданской службы Краснодарского края в Законодательном Собрании Краснодарского края, администрации Краснодарского края, иных органах исполнительной власти Краснодарского края.";

27) в статье 34:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Проект нормативного правового акта Краснодарского края направляется на научную экспертизу правотворческим органом, правомочным на издание соответствующего акта.";

б) в пунктах 3 и 5 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

28) главу 7 признать утратившей силу;

29) наименование главы 8 изложить в следующей редакции:

**"Глава 8. Обнародование нормативного правового акта Краснодарского края";**

30) статью 44 изложить в следующей редакции:

**"Статья 44. Обязательность обнародования нормативного правового акта Краснодарского края**

Законы Краснодарского края подлежат обнародованию путем официального опубликования в порядке, установленном законом Краснодарского края.";

31) статью 45 изложить в следующей редакции:

**"Статья 45. Недопустимость применения необнародованного нормативного правового акта Краснодарского края**

Необнародованные нормативные правовые акты Краснодарского края не применяются.";

32) в статье 46:

а) в наименовании слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) в пункте 1 слова "закона края" заменить словами "закона Краснодарского края";

в) в пункте 3 слова "государственной власти" исключить";

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Законы Краснодарского края направляются для официального опубликования Губернатором Краснодарского края.

Постановления Законодательного Собрания Краснодарского края направляются для официального опубликования председателем Законодательного Собрания Краснодарского края либо его заместителем.

Нормативные правовые акты исполнительных органов Краснодарского края направляются для официального опубликования Губернатором Краснодарского края, уполномоченным Губернатором Краснодарского края должностным лицом, руководителем исполнительного органа Краснодарского края, принявшим данный акт в рамках своей компетенции.";

д) в пункте 6:

в абзаце первом слова "Собрания края" заменить словами "Собрания Краснодарского края";

в абзаце втором слова "законов края" заменить словами "законов Краснодарского края", слова "государственной власти" исключить, слова "главы администрации (губернатора)" заменить словами "Губернатора Краснодарского";

в абзаце третьем слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

33) в статьях 47 и 48 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

34) в пункте 3 статьи 48<sup>1</sup> слова "Собрания края" заменить словами "Собрания Краснодарского края";

35) в статье 49 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

36) в наименовании главы 9 слова "актов края" заменить словами "актов Краснодарского края";

37) статью 50 изложить в следующей редакции:

**"Статья 50. Порядок вступления в силу нормативных правовых актов  
Законодательного Собрания Краснодарского края**

Нормативные правовые акты Законодательного Собрания Краснодарского края вступают в силу по истечении десяти дней после дня их официального

опубликования, если федеральным законом, Уставом Краснодарского края и (или) самим актом не установлен другой порядок вступления их в силу.";

38) в статье 51 слова "государственной власти" заменить словом "Краснодарского";

39) в статье 52 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

40) в статье 53:

а) в наименовании и пункте 1 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) в пункте 2:

в абзаце первом слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

в подпункте "а" слова "временный акт" заменить словами "нормативный правовой акт Краснодарского края";

в подпунктах "б" — "г" слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

41) в статьях 54 и 55 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

42) в статье 56:

а) в наименовании слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) в пункте 1 слова "акта края" заменить словами "акта Краснодарского края";

в) в пункте 2 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

43) в наименовании главы 10 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

44) в статье 57 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

45) в статье 58:

а) в наименовании, пунктах 1—5 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Официальное толкование нормативных правовых актов Губернатора Краснодарского края и администрации Краснодарского края производится

Губернатором Краснодарского края. Губернатор Краснодарского края вправе уполномочить на разъяснение изданных им нормативных правовых актов исполнительные органы Краснодарского края.

Официальное толкование нормативных правовых актов исполнительных органов Краснодарского края производится руководителем органа исполнительной власти Краснодарского края, принявшего акт.";

в) в пункте 7 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

46) статью 59 изложить в следующей редакции:

**"Статья 59. Представление о необходимости официального толкования нормативного правового акта Краснодарского края**

С представлением в правотворческий орган Краснодарского края о необходимости официального толкования соответствующего нормативного правового акта Краснодарского края могут обратиться: прокурор Краснодарского края, Краснодарский краевой суд, Арбитражный суд Краснодарского края, постоянные комитеты (комиссии) Законодательного Собрания Краснодарского края, государственные органы Краснодарского края, организации и должностные лица, осуществляющие правоприменительную деятельность. Представление о необходимости официального толкования нормативного правового акта Краснодарского края рассматривается правотворческим органом Краснодарского края.";

47) в статье 60 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

48) в наименовании главы 11 и статье 61 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

49) статью 63 изложить в следующей редакции:

**"Статья 63. Признание незаконности нормативных правовых актов Краснодарского края**

Признание нормативного правового акта Краснодарского края противоречащим федеральному законодательству, Уставу Краснодарского края, закону Краснодарского края или иному нормативному правовому акту Краснодарского края, обладающему большей юридической силой, осуществляется судом.";

50) в наименовании главы 12 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

51) в статье 66:

а) в наименовании и пунктах 1—3 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) в пункте 4 слова "главы администрации (губернатора) края" заменить словами "Губернатора Краснодарского края", слова "Собрание края" заменить словами "Собрание Краснодарского края";

в) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5. Нормативные правовые акты исполнительных органов Краснодарского края (за исключением нормативных правовых актов Губернатора Краснодарского края, администрации Краснодарского края) подлежат государственной регистрации в соответствии с нормативным правовым актом Губернатора Краснодарского края.";

52) в статье 67:

а) в наименовании и пункте 1 слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) в пункте 2 слова "края вводятся" заменить словами "Краснодарского края вводятся", слова "Банк данных правовых актов края" заменить словами "Банк данных правовых актов Краснодарского края" (далее — Банк данных правовых актов);

в) в пункте 3 слова "органы края" заменить словами "органы Краснодарского края", слова "Банк данных правовых актов края" заменить словами "Банк данных правовых актов";

г) в пункте 4 слова "Банком данных правовых актов края" заменить словами "Банком данных правовых актов", слова "Собранием края" заменить словами "Собранием Краснодарского края";

53) в статье 68 слово "края" заменить словами "Краснодарского края", слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

54) в статье 69:

а) в наименовании слово "края" заменить словами "Краснодарского края";

б) в абзаце первом слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слово "края" заменить словами "Краснодарского края".

## Статья 2

Признать утратившими силу:

- 1) пункты 26—30 статьи 1 Закона Краснодарского края от 6 марта 2007 года № 1190-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О правотворчестве и нормативных правовых актах Краснодарского края";
- 2) статью 2 Закона Краснодарского края от 27 сентября 2012 года № 2599-КЗ "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края";
- 3) Закон Краснодарского края от 6 ноября 2018 года № 3888-КЗ "О внесении изменения в статью 40 Закона Краснодарского края "О правотворчестве и нормативных правовых актах Краснодарского края".

## Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлен иной срок вступления их в силу.

2. Подпункт "в" пункта 51, пункт 53 и подпункт "б" пункта 54 статьи 1 вступают в силу с 1 января 2023 года.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар  
7 декабря 2022 г.  
№ 4800-КЗ